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Bože, zde jsem 
Nedávno jsem absolvoval Retreat Akademické YMCA, kde se diskutovalo, které výzvy 

před církví aktuálně stojí. Jasně tam zaznělo, že by církev (ta místní, tedy farnost) měla být 

něco jako rodina, která má své členy ráda, jen proto, že prostě „jsou“, tedy ne nutně za 

jejich nějaký výkon. Farnost by měla mít otevřenou náruč pro všechny, kteří žízní po 

lidské blízkosti a hledají smysl svého života. Měla by samozřejmě vším, co dělá, 

odkazovat k Ježíši Kristu. Předpokladem je určitá metanoia (zásadní změna smýšlení, 

změna srdce, základního postoje). To, co mám na mysli, se týká jednak vědomí 

sounáležitosti s církví a odpovědnosti za její všední „životaběh“. Tedy: ne jen pan farář, 

instituce někde daleko v Praze, ve Vatikánu, ale my tady – v Berouně, v Počaplech, 

v Hýskově tvoříme církev. Záleží na každém jednotlivci. A s tím pak souvisí i to za druhé 

– směrem vně: jsme společenství, které chce být solí země? Jsme schopni oslovit své 

kamarády, kolegy v práci či ve škole, sousedy, lidi, kteří jsou okolo nás? Nikoliv násilně, 

ale postupným ukazováním vlastních postojů. A příležitostí je řada. Třeba Noc kostelů, 

když už ji připravujeme. Položme si ruku na srdce, pozvali jsme sousedy, a když už do 

kostela přišli, cítili z nás, že jsou v kostele vítáni? Umíme dávat najevo, že o lidi skutečně 

stojíme? Moje žena mi vždycky říká: „A pozval jsi je, aby zase přišli?“ A to se zdaleka 

netýká jen Noci kostelů. Je z nás dost znát, že jsme lidé zamilovaní do Boha, že je to 

„skvělá věc“ a že ji chceme s druhými sdílet? Zní to možná naivně a idealisticky, nebo 

„sluníčkářsky“. Ale kdyby takoví nebyli naši bratři a sestry v počátcích letopočtu, kdy se 

křesťanství šířilo jak požár v suchém lese, dnes by už dávno instituce, na kterou se 

v poslední době snáší spousta kritiky (i oprávněně!), nebyla mezi živými. A i kvůli té 

kritice je nutné právě teď zabrat. Ale na začátku všech těch Nocí kostelů, pořádání 

přednášek, koncertů, charitativní pomoci, angažovanosti za životní prostředí atd. musí být 

ona metanoia: také já mohu něco změnit, také já mohu něčím přispět. A hlavně: já chci! 

„Bože, zde jsem, pošli si mě!“  

Jiří Cikánek, jáhen 
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Zprávy z farnosti 
 Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. 

 Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   6. 6. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod. 

o 13. 6. - modlitba Taizé v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20 hod. 

o 20. 6. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli Povýšení 

sv. kříže od 20 hod. 

o 27. 6. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod. 

Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 

zájemce do 22 hod. 

Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 

Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 

tým MS 

Jan Franta tel. 605 983 228, Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Vojtěch Malý tel. 

735077381,  Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová tel. 721 120 926 

„On zůstává věrný.“ (2 Tim 2,13) 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.20 do 17.40 hod. a vede 

ji pí Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily na 

Tetíně a město Beroun. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 3. června 

Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 3. 6. 

 První pátek v měsíci – 7. června 

Od 17.00 hodin je možné v Berouně přijmout svátost smíření. Po večerní mši sv. 

v kostele sv. Jakuba následuje adorace. 

 Ministrantské setkání pro mladší ministranty ve Svatém Janu pod Skalou 

(chlapce cca od 7 do 13 let) se uskuteční v sobotu 8. června ve Svatém Janu. Zahájení 

v 9.30 v kostele Narození sv. Jana Křtitele.  

S sebou: pokud možno vlastní ministrantský oděv, oblečení a obuv na fotbal venku, 

příspěvek 70,- Kč na oběd. Ukončení v 16:00 před budovou školy.  

Rádi bychom poprosili nejen rodiče/maminky ministrantů, ale i farníky o bábovky, 

koláče či buchty, nejlépe vlastní výroby (dodat možno buď v den srazu, nebo v pátek 

po večerní mši sv. na faru). 

Veliká prosba je i na berounské starší ministranty při organizaci a pomoci na 

ministrantském setkání.  
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Případní zájemci, hlaste se včas kvůli počtu ministrantů na oběd na tel. 602 817 195 

(A. Vašků). Bližší info: P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). 

 První svaté přijímání – 2. a 16. června 

V neděli 2. 6. při mši sv. v 11.15 na Tetíně a v neděli 16. 6. při mši sv. v 10.00 

v Berouně přistoupí děti z naší farnosti k prvnímu svatému přijímání. Provázejme je 

svými modlitbami. 

 Slavnost Seslání Ducha Svatého – 9. června 

O slavnosti Seslání Ducha Sv. je v Berouně po dopolední mši sv. plánováno malé 

agapé. Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

 „Čtyři ruce a čtyři nohy“ – 15. června od 15.00 

Při varhanním koncertu v kostele sv. Jakuba v Berouně zazní skladby D. Bédarda, A. 

Pärta, J. Alaina, C. Francka a Ch. M. Widora. Na varhany hrají Pavla Salvová a Jan 

Rotrekl. Vstupné dobrovolné. 

 Slavnost Těla a Krve Páně – 20. června 

Mše sv. budou v Berouně v 8.00 a v 18.00, v Loděnici v 17.00 a v Počaplech v 18.00. 

 Pochod patera Karla Dvorského – 22. června 

Půjdeme tak, jako chodil P. Dvorský do Sv. Jana pod Skalou, za každého počasí. Sraz 

v sobotu 22. 6. v 9.30 hod. před tetínskou farou. Lze se připojit také v 10.15 v Berouně 

před budovou vlakového nádraží. Buřty s sebou. 

Pochod je malou vzpomínkou na obětavost tetínského faráře P. Karla Dvorského, který 

zde v letech 1959 – 2000 působil a dvakrát týdně chodil pěšky do Sv. Jana pod Skalou, 

aby zde sloužil mši svatou. Je i příležitostí zúčastnit se programu tradiční Svatojánské 

pouti. Letos bude navíc pochod probíhat po trase a souběžně s oslavami Klubu českých 

turistů u příležitosti 130 let od vyznačení první turistické cesty (červeně značené cesty 

Vojty Náprstka). 

 Svatojánská pouť ve Svatém Janu pod Skalou - 23. června 

Poutní mše sv. v kostele Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou se koná 

v neděli 23. 6. od 9.30 hod. 

 Sbírka na arcidiecézi 

vynesla 7.318,- v Berouně, 1.941,- Kč v Počaplech, 2.100,- Kč v Loděnici, 1.190,- Kč 

na Tetíně, 713,- Kč na Chyňavě, 480,- Kč v Nižboru, 386,- Kč ve Svatém Janu, 306,- 

Kč na Vráži a 271,- Kč v Hýskově. 

 Sbírka na pomoc křesťanům v zemích Blízkého východu 

vynesla 8.559,- v Berouně, 6.456,- Kč na Vráži, 1.560,- Kč v Počaplech, 1.000,- Kč 

v Loděnici, 915,- Kč na Tetíně, 641,- Kč ve Svatém Janu, 560,- Kč na Chyňavě, 340,- 

Kč v Nižboru a 270,- Kč v Hýskově. 

 Sbírka na bohoslovce 

se koná v neděli 30. června. V loňském roce bylo vybráno 718 782,- Kč a prostředky 

byly použity na stravné bohoslovců (včetně stravy a ubytování při seminářích jáhnů), 

byl poskytnut příspěvek Nadaci Arcibiskupského semináře v Praze a dále byly 

poskytnuty jednorázové příspěvky bohoslovcům. 

 

mailto:ministranti@apha.cz
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 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 

o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 

o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

 

Křesťanský klub Beroun 
Divadélko Plaváček v neděli  16. 6. od 15 hodin 

Srdečně zveme všechny rodiče (hlavně tatínky) a děti v neděli 16. 6. na farní zahradu 

u kostela sv. Jakuba v Berouně, kde ke Dni otců (a takříkajíc u příležitosti prvního svatého 

přijímání) od 15 hodin proběhne divadélko pro děti s názvem Plaváček v podání vám již 

známého dua ELF. Po pohádce vás čekají také soutěžní disciplíny a sladká odměna.  

Vstupné dobrovolné!  

Hledáme dobrovolníka – výtvarníka I NEVÝTVARNÍKA! 

Již několik let probíhá v prostorách fary každé pondělí zvýhodněný Výtvarný kroužek, 

který je určený nejen pro předškolní a školní děti ohrožené sociálním vyloučením, ale i pro 

děti z početných rodin, případně děti rodičů samoživitelů, pro které jsou běžné ceny 

kroužků často těžko dostupné. 

V loňském roce převzal tuto aktivitu od Charity Beroun Křesťanský klub Beroun, který 

nyní hledá dobrovolníka, jenž by se kroužku ujal na podzim. Projekt je financován 

z volnočasových grantů Města Beroun, které ale bohužel nepočítají s platem lektora, 

hledáme tedy nadšence, nadšenkyni, klidně maminku na MD, tatínka či 

studenta/studentku, kteří by se této aktivity ujali. Ozvěte se prosím Ivaně Vašků na tel. 602 

945 017 nebo mail ivasku@razdva.cz.  
-iva- 

Vztahy – stavy a bludný kruh 
Zaznamenáno z přednášky kněze a psychiatra Jaroslava Maxmiliána Kašparů na Tetíně 

 „Vyrovnaný bude člověk až na prkně,“ odpověděl kdysi jedné paní 

P. J. M. Kašparů slovy profesora Pecky. Zasmál se asi jako tehdy, 

když tento vtipný příměr poprvé slyšel, a rozesmál i účastníky své 

přednášky na Tetíně třetí květnovou sobotu v rámci programu poutě 

ke sv. Janu Nepomuckému.  

„Vždy máme v sobě nějaké disbalance, nechtějme být hned na 

prkně!“ To svým posluchačům P. J. M. Kašparů řekl, když smích 

dozníval. Čím to vlastně onemocníme, postrádáme-li duševní 

vyrovnanost? Co se prolíná v trápení duše dítěte, dospívajícího, 

dospělého, stárnoucího člověka?  

„Co mají lidé v každém věku společné, jsou vztahy,“ uvádí P. J. M. Kašparů ze svých 

dlouholetých zkušeností práce terapeuta, psychologa. A jak připomíná, máme vztahy 

mezilidské, kulturní a také (zaprvé!) k Bohu a sami k sobě. 

Když kterýkoliv vztah onemocní, je to pro člověka nesmírná bolest. Naopak, jsem-li 

v dobrém stavu se sebou, pak mohu vytvářet dobré vztahy a jsem zpětně zase v dobrém 

mailto:ivasku@razdva.cz
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stavu. A to je jako bludný kruh i opačně: nejsem-li v dobrém stavu (se sebou), nevytvářím 

dobré vztahy. Co je komplikuje? P. J. M. Kašparů osvětluje následující choroby, které 

znemožňují dobré fungování „bludného kruhu stavů a vztahů“. 

K epidemii zvláště mezi mladými lidmi by přirovnal nemoc známou jako komplex 

méněcennosti. Ten vytvářejí rodiče svým dětem, a těm ho zase způsobili jejich rodiče. 

Nebo ho děti „chytnou“ ve škole šikanou. Někteří dospělí jím ochoří na pracovišti. Pokud 

někdo považuje svoji profesi za „jenom“, například o sobě řekne „Jsem jenom zdravotní 

sestřička“ nebo „Jsem jenom truhlář“, pak nevidí, jakým je ve svém oboru výjimečným 

„umělcem“. Srovnáváme-li se s někým, zapomínáme na svoji obrovskou hodnotu, kterou 

každý od našeho Stvořitele máme. „Pryč s tím!“ velí P. J. M. Kašparů jednoznačně. 

Každý jsme vzácný originál, Bůh netvoří pouhé kopie, a On „UŽ“ nás miluje! Láska 

lidská bývá podmíněná, a tak si lidé vytvářejí další chorobu ve svých vztazích. Říkají 

svým blízkým i tím, jak se chovají: AŽ splníš to a to, podle mých představ, pak tě budu 

milovat. „To je také určitá forma citového vydírání! Pryč s tím!“ 

Ano, je to těžké. Vyrůstá-li například žena v rodině se třemi neurvalými opilci, je tak ´in – 

formována´ do života, že jako žena není hodna ničeho lepšího než pohrdáním, a toto svoje 

postižení méněcenností předává dál svým dcerám. Chlapci bývají svými otci odbýváni, 

nevyslyšeni. „Někdy stačí poradit se svým svědomím a se zdravým selským rozumem. Od 

nynějška ho doporučuji pěstovat, nestydět se za něj!“ nabádá J. M. Kašparů, „Vyřešila by 

se tak spousta problémů.“ 

V manželství (i před jeho uzavřením) může vztah onemocnět, dojde-li k takzvané 

relativizaci hodnot, kdy se ztrácí našimi předky osvědčený přirozený řád věcí. Vztahy se 

již obvykle nestaví podle přirozeného zákona, ale často právě naopak. Ve výsledku si 

spolu partneří po určité době nerozumějí a jejich manželství se hroutí. Další závažnou 

chorobu způsobuje záměna prostředků a cíle. Přirozeně cílem muže je jeho manželka a 

cílem ženy je její manžel. Peníze, sexualita a volný čas představují prostředky mezi nimi 

k jeho dosažení – být šťastným partnerem v harmonickém vztahu. Bohužel, záměna 

prostředků a cílů způsobuje zneužívání, které vede k velmi bolestivému ponížení jednoho 

nebo obou. 

Jako poslední chorobu zmínil P. J. M. Kašparů chorobu vidění dvou partnerů. Když si žena 

a muž neuvědomí, že oba nevidí věci stejně, budou problémy. A přitom, jak P. J. M. 

Kašparů zdůrazňuje, „Každý to vidíte jinak, ale oba správně. Muž rozloženě – analyticky –

a žena v souvislostech. Tak jako pravé a levé oko vidí jinak, a přitom dobře.“ 

Ano, je to těžké, ale nejsme v tom sami.  

„Nechte si to projít SRDCEM, někdo třeba i zažívacím traktem,“ uzavírá svou přednášku 

P. J. M. Kašparů opět s humorem. Vážně, odpověď pro vyřešení svých vztahových 

problémů může najít nejlépe každý sám, v hodnotách, protože každý jsme jedinečně 

milován. Slovy apoštola Pavla, parafrázováno: „Hledej, hledej a znovu hledej, všechno 

poznej a dobrého se drž.“ + 
Marcela Žáčková 
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Nadsvětelná pouť na Svatou Horu 
V sobotu 25. 5. se konala děkovná pouť na Svatou Horu. Sraz byl například v 6,15 

u berounského nádraží. Ale někteří vyšli dříve, později, odjinud, pěšky, na kole, vlakem, 

autobusem i auty. Jisté je, že v 17 hodin jsme se všichni sešli u Matky Boží nad Příbramí a 

v různém stadiu opotřebení prožili mši svatou, kterou koncelebroval otec Radim Cigánek, 

poutník to i uzdravený prosebník v jedné osobě. „Bůh uzdravuje. Proč někoho ano, a 

někoho ne, je tajemství…“ A proč uzdravil otce Radima, nám vysvětlil P. Piotr, místní 

kněz: „Přece abyste mohl vysluhovat svátosti“. 

Tato pouť byla poděkováním za uzdravení Radima a Štěpánka, ale také novou prosbou za 

nové nemocné. Děkujeme organizátorům a hlavně Pánu Bohu za to, že šel/jde s námi! A 

nadsvětelná? Někteří poutníci letos nasadili tak vysoké tempo, že v Příbrami byli bez 

přestávek za osm hodin. Světlo se holt šíří rychle. 
-iva- 

 
Zpívající Katolická mateřská škola i na Noci kostelů 2019 
Ve čtvrtek 23. 5. se prostranství farního dvora před katolickou školkou neobvykle plnilo 

rodiči, prarodiči a sourozenci nesoucími občas tácy koláčů, chlebíčků či ovoce v rukou. To 

KMŠ oslavila týden po návratu ze školky v přírodě jaro a Svátek matek posezením 

s besídkou plnou básniček, písniček, a dokonce i malou dramatizací „O velké řepě“. Paní 

učitelka Jana Svatošová a paní ředitelka Jana Stielová nacvičily s dětmi krásné pásmo a 

písničky letos zněly obzvláště profesionálně díky „rodičovské kapele“, kterou tvořily paní 

Kateřina Kavalírová, Anna Koudelková, pan Tomáš Síbek a paní Anežka Beščecová. My 

ostatní jsme se kochali rozličně roztomilými přednesy a zhusta trnuli, zda naše ratolest 

nevyhrne v nervozitě sukénku ještě o něco výše nebo nenapne-li kšandičky kalhotek tolik, 

aby vystřelily… 

Všechno však dopadlo nad očekávání. A druhý den, v pátek, dětičky, tedy alespoň ty 

předškolní, čekalo hned další vystoupení, tentokráte v podvečer při Noci kostelů u sv. 
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Jakuba v Berouně. A písničky tentokrát zazněly úplně jiné!  A tak bychom rádi 

poděkovali. Nejen jako jedni z rodičů (do školky chodí naše děti průběžně už od roku 

2002, byť s desetiletou přestávkou) za to, že mohou navštěvovat mateřinku v křesťanském 

duchu, ale i jako farníci hrdí na to, že v naší farnosti máme církevní vzdělávací zařízení, a 

především jako přátelé vděční za čtvrtstoletí opravdového nasazení zaměstnanců v čele 

s paní ředitelkou. Přejeme pevné nervy do zbytku školního roku a vyprošujeme Ducha 

moudrosti a rady pro ně, ale i pro všechny, kteří o církevním školství a jeho financování 

rozhodují. (Církevní školky jsou totiž na rozdíl od státních podhodnocené a nejtěžší 

situace je pro jednotřídky, jako je ta naše. Pokud můžete církevní školství, potažmo naši 

katolickou školku, podpořit, číslo účtu je 1012820/0300.) 
Ivana a Alois Vašků  

 

 

Adopce na dálku 
Dopis od Marie – duben 2019: 

Dobrý den! 

Píše Vám Máša. U nás je všechno v pořádku. Chodím do školy. 

Po škole pomáhám mamince vařit. Ráda se učím. Nedávno byly 

prázdniny. Hodně jsem si hrála s kamarády, u nás bylo v tomto 

roce hodně sněhu. 

Po škole chodím na volitelné kroužky. Teď začalo třetí čtvrtletí, 

brzy budou další prázdniny, pak mě čeká poslední čtvrtletí a 

bude léto. Asi budu doma. Miluju léto. 

Mnohokrát Vám děkuji za pomoc, kterou poskytujete mně i mojí 

rodině. 

Na shledanou 

Máša 



 

 8 

 

Charita Beroun  
Dne 1. 5. 2019 nabyl účinnosti dodatek zřizovacího dekretu arcibiskupa pražského, 

kardinála Dominika Duky OP, který mění oficiální název církevní 

právnické osoby Farní charita Beroun na Charita Beroun. Stejným 

způsobem se mění název všech „velkých charit“ v pražské arcidiecézi 

(např. Charita Starý Knín, Charita Příbram apod.), jejichž působnost se 

rozrostla za hranice farnosti. Na svou původní „farní rodinu“ ale nechceme 

zapomenout, byli bychom velmi rádi, kdyby spolupráce berounské farnosti 

a berounské Charity pokračovala tak jako dosud a prohlubovala se. 

Charita Beroun Vás srdečně zve: 

 Úterý 4. června od 9:30 hodin – Dopolední „Bystření paměti“ - přízemí fary  

V přízemí berounské fary každé 1. úterý v měsíci pořádáme trénování paměti - 

pravidelná posezení s praktickým cvičením k aktivaci různých částí mozku 

s odbornými pracovnicemi z Domova a Stacionáře sv. Anežky České pro seniory. 

Srdečně zveme, akce probíhá zdarma. 

 Sobota 8. června od 9:00 do 12:00 hodin -  Výprodej charitního obchůdku 

V přízemí skautské klubovny naproti KMŠ se každou druhou sobotu v měsíci od jara 

letošního roku koná pravidelný výprodej charitních obchůdků. Přijďte si nakoupit za 5,- 

až 10,- Kč dětské a dámské ošacení a doplňky a podpořit tak veřejnou sbírku Dobrá 

vůle Charity Beroun. 

 Úterý 11. 6. od 17:00 hodin - Přednáška Právní aspekty péče – Jiná Káva, 

U Kasáren 192, Beroun 

Charita Beroun rozšiřuje svou pomoc pečujícím rodinám a zve na přednášku JUDr. 

Martiny Hřebenové z cyklu Alzheimerova nemoc a jiné typy demence. Bližší 

informace na tel. 725 923 181, sluzbyproseniory@charita-beroun.cz, www.charita-

beroun.cz.  

 Úterý 16. června od 17:00 hodin - Setkání „neformálních pečovatelů“ – přízemí 

fary 

Pravidelná posezení pro každého, kdo se v domácnosti stará o svého blízkého se 

zdravotním postižením, trpícího demencí. Setkání se sdílením a odbornou radou pořádá 

pravidelně Charita Beroun zdarma v přízemí berounské fary každé 3. úterý v měsíci. 

Jste srdečně zváni. 

Flamenco uchvátilo Beroun 

Pro Charitu a sbírku Dobrá vůle vystoupil ve čtvrtek 25. dubna na Plzeňce mezinárodní 

flamencový soubor Compañía Danza Flamenca Virginia Delgado s představením Aire. 

Pokud jste byli jedněmi ze 130 návštěvníků, možná vás též uchvátil nejen flamencový 

tanec, ale především světelná choreografie a živý hudební doprovod ve víru Španělska. 

Hodinový „koncert“ barev, světel, krásných šatů a rytmu flamencových střevíců vydržely 

sledovat i menší děti, a kupodivu i jejich tatínci. Koncert uváděl bez nároku na odměnu 

pan Pavel Kafka, který již tradičně podporuje charitu tímto způsobem. Pozvání přijali 

mimo jiné také představitelé vedení města Berouna v čele s paní starostkou Soňou 

Chalupovou, představitelé okolních městeček a vesnic, ale v neposlední řadě také naši 

mailto:sluzbyproseniory@charita-beroun.cz
http://www.charita-beroun.cz/
http://www.charita-beroun.cz/


 

 9 

 

dobrodinci a dobrovolníci. Hostem nejvzácnějším se stal pan europoslanec Tomáš 

Zdechovský, který zprostředkoval Charitě u příležitosti pořádání koncertu pro veřejnou 

sbírku Dobrá vůle Charity Beroun sponzorský dar ve výši 100 000,- od společnosti 

AKESO pana Sotiria Zavalianise, majitele berounské a hořovické nemocnice, který 

předala řediteli Charity Beroun Petru Horákovi tisková mluvčí RNB paní Lucie Menclová. 

Na konto též poputuje výtěžek benefičního vstupného, který činil dalších více než 24 000,-

Kč. 

Děkujeme všem, kdo jste přišli, bavili se společně s námi a podpořili tak „Dobrou vůli“.         
Za tým Charity Beroun Ivana Vašků 

 

Z arcidiecéze 
 Slavnost Těla a Krve Páně v Praze – Pražský Beranův eucharistický kongres 

Slavnosti Těla a Krve Páně bude v letošním roce věnována větší příprava a bude i 

pozměněn její tradiční průběh. Celá tato iniciativa nese název Pražský Beranův 

eucharistický kongres. Zvláštním způsobem bude připomínat událost, kdy složky Státní 

bezpečnosti v roce 1949 zásadně narušily a zmařily slavnost „Božího Těla“ ve 

svatovítské katedrále. Dnes ctihodnému služebníku Božímu Josefu kard. Beranovi 

nebylo dopřáno dokončit slavnou bohoslužbu a po svém návratu do Arcibiskupského 

paláce byl zatčen k následné dlouholeté internaci.  

Ve čtvrtek 20. června v 17.00 hod. bude pan kardinál sloužit v katedrále sv. Víta, 

Václava a Vojtěcha slavnou mši svatou a po ní bude následovat eucharistické procesí. 

To půjde z katedrály přes Hradčanské náměstí se zastavením u jediného oltáře tohoto 

procesí, u Mariánského sloupu. Průvod bude dále směřovat do Strahovského opatství, 

kde bude v bazilice Nanebevzetí Panny Marie zakončen slavným Te Deum a 

svátostným požehnáním. Zakončení ve Strahovském klášteře je zároveň připomínkou 

posledního svobodného kázání Josefa kard. Berana v naší a jeho vlasti, v předvečer 

„Božího Těla“ 1949. 

Srdečně jsou zváni také ministranti, kterých se do asistence při této slavnosti může 

zapojit velké množství. Sraz ministrantů bude v 15.00 hod. v katedrální sakristii. 

 Pouť České církevní provincie – 287. výročí korunovace 

Slavnostní mši sv. na náměstí před Svatou Horou bude celebrovat v neděli 30. června 

v 9.00 hod. kardinál Dominik Duka společně s českými a moravskými biskupy. Jedná 

se o hlavní pouť české církevní provincie k 120. výročí narození kardinála Františka 

Tomáška. Slavnostní liturgie bude zakončena mariánským průvodem a uctíváním 

sošky Panny Marie u Korunovačního oltáře.  

V den slavnosti je možné získat plnomocné odpustky za obvyklých podmínek.  

Podrobný program a informace na www.svata-hora.cz. 

 Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 

14. - 15. června bude setkání starších ministrantů v Praze - Novém Městě. Program: 

zahájení v pátek mší svatou v kostele sv. Vojtěcha v 19.00. Opět vyrazíme někam na 

výlet a nebude chybět ani fotbal. S sebou: 200,- Kč na jídlo, spacák, karimatku, 

oblečení na fotbal venku. Ukončení v sobotu večer. 

http://www.svata-hora.cz/
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Bližší informace: P. Benedikt Hudema tel: 724 209 774 (benedikthudema@atlas.cz). 

 Kněžské svěcení – 22. června v 10.00 

V sobotu 22. 6. od 10.00 hod. bude v pražské katedrále uděleno kněžské svěcení 

jáhnům Fratišku Čechovi, Ondřeji Kapasnému, Jaroslavu Mrňovi a Václavu 

Revendovi. 

 

 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Skautské středisko Radost a Naděje Beroun děkuje všem dobrovolníkům, kteří pomohli 

s přípravou skautského bazárku. Také všem, kteří přispěli svými dary, a neméně těm, kdo 

nám pomáhali s jeho propagací.  

Velmi děkujeme zvláště těmto rodinám: Štorkánovi, Lidmilovi, Svatošovi, Tomanovi, 

Vašků, Hazukovi, Koryčanských, Vackovi, Bosákovi, Petříčkovi,  Havlíkovi a paní 

Marušce Hlaváčkové. 

Díky vám všem se podařilo získat pro naše skautské středisko 14 623,- Kč. 

Děkujeme! 

 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Vítek Bartoš 
Milý Víťo,  

bydlíš v Berouně na Malém sídlišti. Maturitu máš už pár let 

za sebou a vysoká tě nebavila. Skautem jsi první rok, a to 

jako člen RS oddílu. 

1. Co zrovna teď děláš? (práce, škola) A proč tě to baví? 

Teď pracuji jako konstruktér v Gastro firmě. Nevím, zda se dá 

říct, že mě to baví, ale zatím mě to neubíjí, zřejmě protože v této 

firmě jsem jen krátce a oproti předchozímu zaměstnání je to 

příjemná změna. 

2. Od kdy jsi vlastně skaut? A proč ses rozhodl být skaut? 

Skautingu jsem se věnoval na prvním stupni ZŠ, po menší pauze 

jsem se nejen kvůli nostalgii rozhodl vrátit. Tehdy mě k tomu 

přivedl kamarád a před rokem zmíněná nostalgie a také společná 

historie s trampingem. 

3. Jezdíš rád na letní tábory? Co na nich máš rád, a co na nich nemusíš? 

Na letní tábory v posledních letech jezdím jen jako trenér juda, ale každopádně se těším i 

na ten skautský, kam snad letos pojedu. Líbí se mi představa chvil s fajn partou mimo 

mailto:benedikthudema@atlas.cz
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civilizaci a obecně celá ta atmosféra. A co se mi nelíbí? No se slovem letní si hned spojím 

ta odporná vedra. 

4. Zapojuješ se nějak ve středisku? Kde a proč? Pokud ne, kde by ses chtěl 

v budoucnu angažovat? 

Když mám čas, rád pomohu při jakékoliv aktivitě, kterou naše středisko organizuje, ať už 

to byl Rádcovský kurz nebo Svojsíkův závod. Co se budoucna týče, několik členů 

střediska mě pošťuchovalo, abych začal pomáhat s vedením dětí, zprvu jsem se hodně 

bránil, ale začíná mě to čím dál víc lákat. (Ale to jim zatím říkat nebudu :D ) 

5. Máš nějaký vtipný zážitek ze života? 

Pár by jich bylo, otázka, kterým z nich by se zasmáli i ostatní.  

6. Co tě baví dělat ve volném čase. Jaké jsou tvoje záliby? 

Od malička se věnuji myslivosti, ale tu jsem teď musel, nejen kvůli pracovnímu vytížení, 

omezit, momentálně nejvíce žiji trampingem, skrze osadu i vandry s kamarády, 

skautingem a judem, to především jako trenér. Jinak rád čtu, jezdím do kina, divadla 

apod… Ještě dodáme menší klišé: „Rád trávím čas se svými přáteli a kamarády.“ 

7. Co tanec? Který je tvůj oblíbený? 

Mám rád spoustu tanců například cha-chu a valčík, ale můj nejoblíbenější, nejen kvůli 

původu, je nejspíš polka. 

8. Tvé oblíbené jídlo? Vaříš rád? 

Moje oblíbená jídla mají jednu společnou přísadu, a to je maso. Když si chci pochutnat, 

udělám si guláš nebo zajdu Na Baštu na kung-pao. A ano, vařím rád, vše od míchaných 

vajíček po pravou svíčkovou. 

9. Je měsíc červen, co si spojuješ s tímto měsícem? 

Oproti jiným měsícům se zdá být příslibem většího klidu, v rámci možností, mám toho 

moc :D. Jinak bych asi taky neměl zapomenout na sestřiny narozeniny. 

10. Jak by ses s našimi čtenáři nakonec rozloučil? 

Ve skautingu rozhoduje, jestli si tykáte, nebo vykáte, a myslivci zas říkají Lovu zdar, tak 

to zkusím po trampsku, jako mezi kamarády, prostým AHOJ! 
Za rozhovor děkuje Simona Šustrová  

 

 

Přimlouvám se za jméno Tekla… 
Narodila jsem se 1. září. Možná proto mi dali jméno, které tenkrát bývalo v kalendáři 23. 

dne toho měsíce. Tehdy si děti jméno často „přinášely s sebou na svět“. Ale to by mi asi 

naši vybrali některou světici s bližším datem a jmenovala bych se třeba Rozálie nebo 

Marie. Spíš jsem to jméno dostala po své babičce. Už nevím, asi mi byla za kmotru. 

Nemohu se upamatovat a tady už s sebou nemám křestní list. Tady už ho nepotřebuji.     

Dostala jsem jméno Tekla. To jméno řeckého původu prý vzniklo zkrácením z Theokleia a 

znamená prý „Boží sláva“. Latinsky se píše Thecla a v podobě Tekla, Thekla či Thecla se 

vyskytuje v celé Evropě. A nejen zde. 

Moje patronka, svatá Tekla z Ikonia, byla raně křesťanská světice, panna, žila v 1. století a 

byla současnicí a zároveň žákyní sv. Pavla. Její jméno ale Nový zákon nezmiňuje; uvádí je 

pouze apokryfní spis Skutky Pavla a Tekly, který vznikl ve 2. století. Tekla pocházela 
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z bohaté rodiny z města Ikonia, to dnes leží na tureckém území a jmenuje se Konya. Po 

kázání sv. Pavla v r. 48 prožila obrácení a ve svých osmnácti letech se stala křesťankou. 

Začala věřit v jediného Boha a nechtěla se provdat za pohana, s nímž byla už předtím 

zasnoubena. Podle legendárních podání byla dvakrát odsouzena pro svou víru k smrti, ale 

vždy byla zázračně zachráněna. Považuje se za první mučednici křesťanství, ve 

skutečnosti však tato křesťanka snad zemřela klidnou smrtí. V dobách raného křesťanství 

se její kult už ve 4. století rozšířil v dnešním Iráku, nejdůležitější místo leželo u Seleuky  

na Tigridu, kde byla Teklina svatyně. Tisíce poutníků proudily kolem r. 500 k tamějšímu 

poutnímu kostelu, jehož trosky jsou zachovány dodnes. Odtud se její kult šířil na Východ i 

na Západ. Postavili jí svatyně v Libyi, v Jeruzalémě, ale i v Římě, v Miláně, ve španělské 

Tarragoně, v Bavorsku. Na ostrově Kypru se pět míst jmenovalo Hagia Tekla (Svatá 

Tekla). Světici dnes ctí především východní křesťané, apokryf Skutky Pavla a Tekly je 

tam velmi rozšířen. Zatímco u nás mívala svátek 23. září, v pravoslavné církvi si ji 

připomínají 24. září.  

Já se dnes na vás už dívám z druhého břehu a záležitosti vašeho dnešního světa ke mě už 

příliš nedoléhají. Ale přece jen jsem zaslechla, že se prý u vás Tekla novorozeným 

děvčátkům už vůbec nedává, že se nějak vytratila z matrik. V roce 2016 tu prý žilo jenom 

devatenáct žen s tímto jménem a jejich věkový průměr byl 83 let. Poslední Tekla se 

narodila r. 1975!   

Mé jméno u nás nepatřilo nikdy k nejrozšířenějším, svatá Tekla tu nebyla tolik známá, ale 

v době baroka přece jen úcta k ní rostla, bylo jí zasvěceno několik kaplí a snad i jeden 

kostel. Říkalo se, že to bylo jméno oblíbené zejména u šlechty. 

Přimlouvám se za jméno Tekla. Bývaly doby, kdy se u nás téměř vůbec nedávala Kateřina, 

Markéta, Tereza, Barbora, Lucie, Veronika, Anna, Kristýna, Magdaléna, protože jejich 

jména byla považována za obyčejná, vesnická, ale dnes už několik desetiletí prožívají 

svoji renesanci. Když přilétly do matrik jejich první vlaštovky, rodiče většinou říkali, že 

chtěli pro své dítě nějaké pěkné „staročeské“ jméno, ale mysleli tím spíš jeho dřívější 

užívání než původ. Před pár lety se objevily nově i Rozárky, Stázičky, Apolenky, 

Žofinky… Jen na tu Tekličku se zapomíná!  

Se svým jménem jsem byla vždycky spokojená. Doma mi říkali „Teklo, Teklinko“ nebo 

„Tekličko“. Když jsem se vdala, manžel mě po celý náš společný život oslovoval 

„Tekluško“. Přimlouvám se za jméno Tekla. Zatímco u chlapců rodiče při výběru jména 

méně často podléhají módním vlivům, pro dívku je jméno něco jako klenot, má ji zdobit a 

krášlit, může být i neobvyklé. Tekla se svým řeckým původem takovým klenotem jistě je. 

Vaše Tekla rozená z Gillerů (1896 – 1973) 
-lf- 

 

Modlitba měsíce 
 Společný úmysl apoštolátu modliteb na červen: 

„Ať jsou křesťané vnímaví k trpícím i chudým a ti, kteří jim slouží, ať mají dost pokory a 

trpělivosti.“ 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova ** 8. 6. Stradonice 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha, farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

P. Josef Moulík, výpomocný duchovní 

(Loděnice) mobil: 722 206 057 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

Jiří Hanke, správa pozemků vikariátu 

e-mail: jiri.hanke@apha.cz 

mobil: 739 521 031 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek, jáhen 

e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek, jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745

 

 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

18.00 
19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 

DVŮR 
  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30** 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 

http://www.farnostberoun.cz/
mailto:red.tym@seznam.cz

